a. La data a Kehr. Al Resumen hi diu literalment: “Aunque no tiene fecha alguna, 
sin duda pertenece al año 1151, o a su cincunferencia, atendidas las circunstancias 
de los hechos de los tres concurrentes Papa, Arzobispo y Obispo, que consta por otros 
instrumentos a ellos pertenecientes.” 

1. s.l.  2. exercee.  3. coroborat.  4. dificile.  5. inserit VU.  6. eficax.   
7. ammitit.  8. efectus.  9. abuit.  10. utrunque.  11. uenerabili.  12. a.s.l.  
13 sede.  14. exibicionem.  15. oficii.  16. remitendum.  17. in.  18. A 
continuació i obliterat ei.
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310

[1153],a febrer, 9. Roma, Sant Pere
Eugeni III ordena a l’arquebisbe de Tarragona que corregeixi i esmeni 

els greuges inferits [per l’arquebisbe] al bisbe d’Urgell, en rebre di-
versos excomunicats i celebrar en esglésies subjectes a interdicció.

 B.  BC, perg. 4088, doc. 2, Car. 2113.
 C.  Resumen, doc. 209.
 a.  KEHR, II, doc. 62, pp. 333-335.

Eug[enius] episcopus seruus seruorum Dei. Venerabili fratri1 

B. Terraconensi archiepiscopo,2 apostolice sedis legato,3 salutem 
et apostolicam benedictionem. Iusticie ac4 rationis ordo deposcit, 
ut aliis inferre minime debeamus, quod nos ab5 aliis sustinere 
non uolumus. Veniens ad apostolice sedis clementiam uenerabilis 
frater noster B. Vrgellensis episcopus, postquam eum suo officio6 
restituimus, nobis familiariter retulit, quod ea que ad ius ipsius7 
spectare noscuntur, eo inconsulto in parrochia eius contra sanc-
torum patrum statuta iudicas et8 disponis, quod eius excommuni-
catos recipis, quod interdictum eius non seruas nec facis ab aliis9 
seruari, quod Guillelmum Egidii, qui cum rebus ecclesie Ville-
maioris aufugit10 et ab eo excommunicatus extitit, manuteneas et 
post nostrarum prohibitionem literarum in ecclesia de Agremonte 
eum missam feceris per biduum celebrare, quod ecclesiam eius 
de Coueded absque audientia ei nuper abstuleris, quod Petrum 
Guillelmi archidiaconum11 Gerrensem atque Gerrensem abbatem12 
atque Bertrandum13 de Alantorn, quos propter inobedientiam14 et 
excessus suos15 excommunicationis sententia16 innodauit, in eius 
iniuriam manuteneas et defendas. Que omnia si ueritate nituntur, 
graui correctione digna sunt et a nobis nullatenus tolerari debent. 
Eapropter per apostolica17 scripta tibi mandamus, quatenus,18 si 
res ita se habet,19 ita ea que supra diximus per te ipsum fraterna 
caritate corrigas et emendes, ut denuo ad aures nostras exinde 
querela peruenire non debeat. Quod si uera non sunt,20 fraternita-
tem tuam uolumus precauere,21 ne aduersus memoratum fratrem 
aliquid agas, quod sanctis canonibus obuiat,22 cum ipse iustam 
contra te occasionem habeat23 murmurandi. Nichilominus tibi 
quoque mandamus, quatinus B. Arnalli de Anglerola pro eo quod24 
P. Arnalli presbiterum in captione tenuit, sententia25 excommuni-
cationis religatum teneas.

Dat.26 Rome apud sanctum Petrum V idus februarii.
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a. La data a Kehr. Al Resumen hi diu: “Ha de corresponder a la circunferencia 
de el año 1152.”

1. frater.  2. archiepiscopus.  3. a.s.l.  4. hac.  5. ab manca.  6. o- 
ficio.  7. impius.  8. et manca.  9. alio.  10. audfugit.  11. archid.  12. aba-
tes.  13. Bertrandus.  14. obedientiam.  15. excessibus suis.  16. sententiam.  
17. a manca.  18. p.s.t.m.q.  19. abet.  20. uero n.s.  21. precauare.  
22. obseruare.  23. abeat.  24. quod manca.  25. sententiam.  26. Data.

311

1153, febrer, 27
Guerau, vescomte d’Àger, dóna a l’església de Sant Pere tots els delmes 

i primícies, censos, usatges i la resta de drets que li pertanyen a 
la torre de Cogul, al terme d’Àger, procedents d’una anterior dona-
ció feta per Arnau Mir a l’avi de Guerau. Aquesta donació és un 
desgreuge pel fet d’haver usurpat a la mateixa església, juntament 
amb el seu pare, l’alou de Vilamajor.

 B.  BC, perg. 4190, Car. 290. Còpia del segle XIII in.
 C.  Resumen, doc. 213.
 a.  VILLANUEVA, Viage..., vol. IX, ap. XXIV, pp. 279 i ss.

[Notum sit omnibus tam prese]ntibus1 quam futuris, quod 
ego, Geraldus, uicecomes Ageris, diuina inspiracione compunctus, 
dono atque difinio mea pura et sincera uoluntate [domno Deo et 
ecclesie sancti]2 Petri uille mee Ageris totum illum decimarum et 
primiciarum cum omnibus aliis iuribus, censibus, usaticis et sta-
chamentis ad ipsam turrem siue quadram de Cucul termini Ageris. 
Que aduenit mihi ex donatione facta auo meo, dompno Pontio 
Geraldi, per dompnum Arnaldum Mironis tempore conqueste de 
sarracenis. Ita uidelicet quod diuidatur per hunc modum: uidelicet 
unam partem pro sacricustodia dictae ecclesie pro una lampade 
perpetuo illuminanda in capella beate Marie Magdalene, et pro 
quatuor brandones decentes, qui continue annis singulis ardeant 
ante monumentum corporis Christi in die Iouis sancta usque posit 
receptionem eiusdem, ac eciam pro XV brandonillis sufficientes 
accendendis in facibus uidelicet septimane sancte in matutinis de 
uespere; et aliam partem ad abbates presentes et futuros dicte ec-
clesie sancti Petri per aliam lampadem illuminandam perpetuo in 
capella beate Catherine; et aliam partem pro uno capellano, quem 
instituo, et successores eius instituendum, qui habeat celebrare pro 
anima mea et de parentum meorum; reliquam uero partem mihi 
et ad successores meos tantum modo reseruando. Et hoc propter 
tortum et magnum dampnum quem feci ecclesie predicte sancti 
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Petri eo quod consului quod pater meo, dompno Geraldo Poncii 
uicecomes, quondam reciperet et apropiaret sibi per forzam hon-
orem et alaudium de Villamaiore, que erat ecclesie sancti Petri, 
et alia plura damnna propter odium et ranchorem que portabat 
contra abbatem ecclesie predicte et canonicos eius. Id totum donum 
prescriptum ad modum supra expecificatum dono et trado, et de 
meo iure in uestro trado dominio et potestati tali uero pactu, ut 
abbas nec sacricustos, set nec capellanus, presentes et futuros, 
ullo modo possint dare uel alienare ad dampnum ecclesie. Et est 
manifestum. Quod, si ego, donator, aut ullus homo uel femina, qui 
hanc cartam donacionis pro inrumpendum uenerit aut inquietare 
uoluerit, in duplo uobis componat; et postea iram Dei incurrat et 
a corpore Christi et a comunione fidelium segregatum inueniat ac 
cum Datan et Abiron, quos terra uiuos absorbuit, et Iuda traditore 
in inferno inferiori porcionem accipiat. 

Actum est hoc tertio kalendas marcii anno incarnacionis 
MºCºLºII.

S+num Geraldi, uicecomes, qui hanc cartam donacionis man-
daui scribere et testibus firmare iussi. S+num Poncii de Capraria. 
S+num Bernardi de Camporrells. S+num Poncii de Soler, milites. 
Hi sunt testes. S+num Raimundi, abbas. S+num Guilielmi Romani, 
prior. S+num Berengari, prior Momagastrensis. S+num Petri sancti 
Iusti. S+num Arnalli, sacricustos. S+num Arnalli Bellimontis. S+num 
Bertrandi Castrensi. S+num Magistri Helie. S+num Poncii, prepo-
siti. Canonici, qui predicta acceptamus cum gratiarum actione et 
complere promittimus, laudamus atque firmamus. S+num Comes 
Poncius, qui hoc donum prescriptum laudo atque adfirmo.

Guillermus Brunus, presbiter, rogatus scripsit et hoc + fecit 
die et anno prefixo.

1. Pergamí esvorancat al marge superior esquerre.  2. Text borrós.

312

1153, març, 25
Martí Escaravita i la seva dona, Alez, venen a Ramon Galí pel preu de 

nou sous una terra a Àger, a l’indret anomenat Fecén.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 624, Car. 2440.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Marti Excarauita, et mulier mea, 
Alez, tibi1 emtori nostro, Ramon Galim. Per hanc scripturam uin-
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dicionis nostre uindimus tibi una terra, qui est in terminibus de 
Ager, in locum que uocant Fezen. Aduenit nobis de parentorum 
uel de omnesque uoces. Affrontat de una parte in Pere Puculull, 
de alia in Arnal Pere, de III in Marti Gitardo qui iam fuit. Quan-
tum inter istas affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, 
sic uindimus uobis cum exiis et regressiis et pertinenciis suis ad 
tuum proprium alaudem ad facere tuam uoluntatem propter precio 
placibile, quod de te accepimus, VIIII solidos. Et est manifestum. 
Quod, si nos, uinditores, aut ullus homo uel femina, qui ista carta 
inquietare uoluerit, non possit facere sed in duplo tibi componat 
aut componamus. 

Que est actum VIII kalendas aprilis anno CºLºIIIº post mil-
lesimum ab incarnacione Domni. 

Sign+um Ego, Marti et mea mulier, Alez, qui ista carta man-
dauimus scribere et testes firmare. Sig+num Bonet, genero de Pere 
Mir. Sign+um Arnal Comparad. Sign+um Carbonel de Moreta.

Bern[ardus],2 subdiachonus, qui hoc scripsit sub die et anno 
+ quod supra.

1. tibi escrit sobre un esborrall.  2. Pergamí esvorancat a la part inferior.

313

1153, març, 30
Dorcas, Maiassén, Bernat Miró i Ermessèn venen a Guillem Çavedre-

nya i a la seva dona, Estefania, els seus drets als molins existents 
a Vall-llebrerola, a excepció de la part que els correspongui del 
delme; el preu és de set sous, a pagar en espècie.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 482, Car. 2437.
 B.  Resumen, ap., doc. 30.

In Dei nomine. Ego, Dorcha, et coniux sua, Maiasen, et Ber-
nardus Mironi, et coniux sua, Ermesen, uinditores sumus uobis ad 
uos, domnus Guillelmus de Cauedregna, et ad coniux sua, domna 
Estephania. Per hanc scripturam uindicionis nostre uindimus nos 
uobis totos nostros directos de ipsos molinos, excepta ipsa parte de 
ipsas decimas,1 qui iam fuerunt subtus ipso castro de Valebrerola 
Et aduenit nobis de parentorum aut per ullasque uoces. Et est 
namque in terminio de castrum Valebrerola. Et abet afrontacio-
nes:2 de I parte in ipso passo ante ipsos molinos, de alia parte 
in ipsa serra de ad Cap Oculos, de III in ipso congosto, de IIII 
uero parte in ipso riuo3 de Lauancola, qui inde escurrerit. Quan-
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tum inter istas affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, 
sic uindimus nos uobis totos nostros directos que ibi abemus uel 
abere debemus de ipsos4 molinos, qui sunt suprascriptos, cum suis 
aquis uel aqualis et suis gleuaribus, et petras mobiles uel immo-
biles, uieductibus uel reductibus, ad uestrum proprium alaudium 
ad facere uestram uolumptatem ad uos uel ad posteritati uestre 
post uos per secula cuncta. Et recepimus de uos precio placibile, 
solidos VII, in res ualente. Et est manifestum. Quod, si nos, uin-
ditores, aut ullus omines uel feminas, qui contra hanc ista karta 
uindicionis uenerit pro inrumependum, non hoc ualeat uindicare, 
set componat uobis in duplo cum omni sua inmelioracione; et in 
antea ista karta uindicionis firma sit modo uel omnique tempore, 
et non sit disrupta.

Facta ista karta uindicionis III kalendas aprilii anno ab in-
carnatione Domni MºCºLº IIIº . 

Sig+num Dorcha. Sig+num Maiasen. Sig+num Bernardus 
Mironi. Sig+num Ermesen. Nos, qui ista karta uindicionis man-
dauimus scribere et ad testes firmare rogauimus. Sig+num Wil-
lelmus, sacerdos. Sig+num Petrus Rodlandus. Sig+num Poncius 
Guitardus. Isti sunt testes.5 Sig+num Guillem. Sig+num Dolca. 
Sig+num Berenger.5

Arnallus, leuita, qui hoc scripsit die et anno + quo supra.

1. exceptu... decima escrit a sobre.  2. i escrita a sobre.  3. rr...  4. -os 
repetit.   5. Les tres darreres signatures estan escrites en columna, amb diferent tinta 
i al marge dret.
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1153, abril, 18
Guillem dóna post obitum a Sant Pere d’Àger un alou a Àger.
 A.  APA, Car. 1583.
 B.  Cartulari, doc. 230, f. 107v.
 C.  Resumen, doc. 217.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego, Guillelmus, sum donator domno Deo et sancto Petro de 
Ager in manu Arnallo, abbate, et aliorum cannonicorum quartam 
partem de omne alaudio que abeo in Ager uel in suis terminis 
qui huiusmodo abeo uel habere debeo, excepto ipso quem iam 
dederam filia mea, Maria, et uiro suo, Petro Arnallo. Et hoc facio 
in tali uero conuentu, ut totum teneam in uita mea, post obitum1 

630 RAMON CHESÉ

meum accipiat abbate ipsius loci uel aliis suis, cannonicis hoc do-
num suprascriptum sine ipsa melioracione, quem ego feci scribere 
Petrus Arnallo et uxor sua, Maria. Et hoc donum suprascriptum 
facio ut habeat ecclesie sancti Petri post obitum1 meum cum exiis 
uel regresis et suis pertinenciis ad integritate ad alaudem ecclesie 
sancti Petri uel abbate ipsius loci uel aliorum cannonicorum; et 
in antea ista carta firma et stabile maneat modo uel omnique 
tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta XIIII kalendas madii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLIIIº.

Sign+um Ego, Guillelmus, qui hanc cartam iussi scribere et 
testes firmare rogaui. Sign+um Petro Arnallo. Sign+um Maria, uxor 
sua. Sign+um Bernardi Exabelli.

Raimundus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.

1. hobitum.

315

1153, abril, 20
Ramon Oliver i la seva dona, Berenguera, venen a Bernat una vinya a 

Àger, a Sallent, pel preu d’onze sous.
 B.  Cartulari, doc. 310, f. 139r-v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

[I]n1 Christi nomine. Ego, Ramon Oliuer, et coniux mea, 
Berenguera, tibi emptori nostro, Bernard. Per hanc scripturam 
uindicionis nostre uindimus tibi una uinea cum suis arboribus et 
terra in qua est fundata. Est in terminibus de Ager, in uocitato 
loco ad Sallentes; aduenit nobis de parentorum uel de omnesque 
uoces. Affronta de una parte in torrente, de alia in uinea de Arnal 
Lugana, de tercia in uinea de Ramon Auenas, de quarta in uinea 
de Arnall Roman. Quantum inter istas affrontaciones includunt, 
sic uindimus tibi ipsa uinea cum suis pertinenciis, quomodo su-
perius scriptum est, ad tuum proprium alaudem, propter precio 
placibile, quod de __ accepimus, solidos XI. Et est manifestum; 
quod, si nos, uindiores, aut ullus homo uel femina, qui ista carta 
uindicionis inquietare uoluerit, non uindicet hoc, set in duplo tibi 
componat cum sua melioracione, et non sit disrupta.

Est facta XIIº kalendas madii anno Cº Lº IIIº post millesimum 
ab incarnacione Domni.
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Sign+um Ego, Ramon Oliuer. Sign+um Berenguera. Qui ista 
carta mandauimus scribere et firmare firmarique rogauimus.2 
Sig+num Ramon. Sig+num Berenger. Sign+um Pocho. Sig+num 
Pebrada. Sign+um Arnal Girbert. Sign+um Arnal Gerreta.

Guillelmus, presbiter, rogatus scripssit sub die et anno quod 
+ supra

1. Vegeu la introducció.  2. mus afegit a la interlínia.

316

[circa 1153], abril, 27
Maria dóna a l’església de Sant Romà d’Estanya el quart dels fruits 

d’una terra i el terç de les oliveres d’una altra.
 B.  BC, perg. 4241, doc. 4, Car. 923, Còpia del segle XII.
 C.  Resumen, doc. 160.

In nomine Domni. Ego, Maria, dono ad sancti Romani de 
medietate de I terra, qui est a Serralada, ipse quarto de ipso es-
pleto qui exierit per secula cuncta; et tercia parte de ipsas oliuas 
de ipso solano. Sic dono ad sancti Romani de Staga, quia teneant 
et possideant ipsos espletos clericis qui seruituri erunt ad sancti 
Romani pro redempcione peccatis meis et de parentibus meis, ut 
Deus hereditet nobis in paradiso. Actum est hoc.

Facta carta VI kalendas madii. 
Sign+um Maria, qui ista carta mandaui scribere et testes 

firmare. Sign+um Bonet, uiro Marie. Sign+um Ramon Trasuer. 
Sign+um Miret. Testes sunt.

Petrus, sacer, rogatus scripsit die et anno quo + supra.

317

1153, novembre, 30
Ramon Joan, el seu fill Martí i l’esposa d’aquest, Ermengarda, venen 

a Bernat Fauleta, pel preu de dos sous i mig, una terra a Àger, a 
l’indret anomenat Pla de Matas.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 76, Car. 1912.
 B.  Cartulari, doc. 71, f. 43v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Ramon Iouan, et filio meo, Marti, et 
coniux eius, Ermengards, tibi emtori nostro, Bernad Fauleta. Per 
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hanc scripturam uindicionis nostre uindimus tibi una terra qui 
est in terminibus de Ager, in locum quem uocant Plan de Matas. 
Aduenit nobis de parentorum uel de omnesque uoces. Affrontat 
de una parte in uia, de alia in Pere Bernad qui iam fuit, de III 
in Mir de Besora. Quantum inter istas affrontaciones includunt, 
quod superius scriptum est, sic uindimus tibi cum exiis uel re-
gressiis et suis pertinenciis ad tuum proprium alaudem, ad facere 
tuam uoluntatem, propter precio placibile, quod de te accepimus, 
IIos. solidos et mig. Et est manifestum. Quod, si nos, uinditores, 
aut omo uel femina, qui ista carta inquietare uoluerit, non possit 
facere, set in duplo tibi componat aut componamus.

Que est acta II kalendas december anno CºLºIIIº post mille-
simum ab incarnacione Domni. 

Sign+um Ego, Ramon Iouan, et filio meo, Marti, et coniux 
eius, qui hanc cartam mandauimus scribere et testes firmare. 
Sign+um Calbert Benedet. Sign+um Gilelm Felemir. Sign+um Adria. 
Sig+num Iouan, filio de Marti.

Bernardus, subdiachonus, scripsit sub die et anno + quod 
supra.

318

[Circa 1150-1153], març, 26
Ramon Berenguer, la seva dona i el seu fill Ramon donen a Arnau Mir 

i a la seva dona, Ermengarda, la torre de Viladós.
 B.  Cartulari, doc. 447, f. 220r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Qualiter Raimundus Berengarii dedit Arnaldo Mir et uxori 
eius, Ermenyarts, turrem de Vilados.

[I]n1 Christi nomine. Ego, Ramon Berenger, et mulier sua 
uobis, Arnal Mir et uxor sua, Ermengards ad filio meo, Ramon, 
donatores sumus uobis ipsa turre de Vilados ab ipsos alodios 
in kastrum Clarmont. Sic dono in tali conuentu, ut teneatis per 
medietate uos et ad posterita uestra ego, Ramon Berenger, que 
mittimus suam partem in ipsos alodios usque infinem seculi. Et est 
manifestum. Quod, si ego, donator, aut ullusque homo uel femina, 
qui ista carta inquietare uoluerit, in duplo uobis componam, et 
in antea ista carta firma2 et stabile permaneat modo uel omnique 
tempore non sit disrupta.
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Facta ista carta VIIº kalendas aprilii
Sig+num Ramon Berenger et mulier sua qui ista carta 

mandauimus scribere et testes firmare. Signum Ramon Berenger 
de Torroga et mulier sua. Sig+num Ramon de sancti Laurencii. 
Sig+num B. Berenger. Testes sunt uisores et auditores.

B., sacer, superpositus istas literas + die et anno3 quod su-
pra.

1. Vid. la introducció.  2. firma repetit.  3. ano.

319

1154, gener, 20
El vescomte Guerau de Cabrera i la seva esposa, Berenguera, atorguen 

carta de franquícia a Adrià de l’alou que té a Àger, amb l’obligació 
de mantenir-lo al servei i fidelitat de l’atorgant. Els drets i obliga-
cions d’ambdues parts són transferibles mortis causa.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 454, Car. 2206.
 B.  Cartulari, doc. 283, f. 129v-130r.
 C.  Resumen, doc. 215.

In Christi nomine. Ego, Gerallus de Cabrera uicecomitis, cum 
coniuge mea, Berengaria, facimus tibi cartam franchitatis Adriano de 
ipso alaudio quem habes in Ager uel in suis terminis. Et de totum, 
quantum hodie habes, laudamus tibi et affirmamus franchitatem in 
tali uero pacto ut simus tibi guarents nos et nostri tibi et tuis, cui 
uolueris donare uel dubitare. Et habeatis ad nostrum seruicium et 
ad nostram fidelitatem de nos et nostram posteritatem tu et illis 
cui tu dimisseris per tuam uoluntatem. Et nos, prescripti Geralli 
cum coniuge mea et nostram posteritatem, faceremus tibi ante te 
et tuam posteritatem hunc et in perpetuum, et saluaremus totam 
tuam rem suprascriptam contra cunctos homines uel feminas, 
qui sunt uel erunt.1 Et in antea ista carta firma et stabile maneat 
modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta Xº III kalendas febroari anno ab incarnacione 
Domni MºCºLºIII. 

Sig+num Ego, Gerallus, qui hanc cartam iussi scribere2 et 
testes firmare rogaui. Sig+num Berengaria, coniuge sua. Sig+num 
Raimundi Berengari. Sig+num Raimundi Oliuarii. Sig+num Petro 
Bertrando, uicarius castri Ageris.
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Raimundus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.

1. Hi ha un esborrall.  2. Íd. anterior.

320

1154, març, 5
Ramon Pere de Sant Just, el seu fill Pere i la dona d’aquest, Galarda, 

donen pro animis a Sant Pere d’Àger la quarta part del delme dels 
seus alous de Castelló, la part del delme que els correspon dels alo-
us de Sant Pere d’Àger a Castelló i la part corresponent dels delmes 
dels alous que Sant Pere d’Àger té a Ivars i a Castelló.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 198, Car. 807.
 B.  APA, Car. 703. Còpia del segle XII ex.
 C.  APA, Car. 949. Còpia notarial d’1 d’agost de 1209.
 [D].  Car. 948. Còpia notarial de 26 de juliol de 1242.
 E.  APA, Car. 790. Còpia notarial de 14 de juny de 1251.
 F.  Resumen, doc. 216.

Sciatur a cunctis, presentibus quam futuris, quod ego, Rai-
mundus Petrus sancti Iusti, et filio, Petro, meo, cum uxor sua, 
nomine Galarda, donatores sumus domno Deo et sancto Petro 
pro redemcione animarum nostrarum uel parentum nostrorum, 
qui ex hoc seculo obierunt. Per hanc scripturam donacionis nos-
tre donamus Deo et sancto Petro de ipso dominico que habemus 
in Castellione ipsos alaudios quem modo habemus uel in antea 
habuerimus in terminibus de Castellione ipsam quartam partem 
de decimum quod nobis pertinet. Et de alaudios, que modo ha-
bet sanctum Petrum in Castellione uel in antea habuerit in suis 
terminis, similiter damus nostram partem de decimum,1 quod no-
bis pertinet, ad sanctum Petrum. Simili modo donamus nostram 
partem de decimum de ipsos alaudios quem habemus in Iuarz,2 
et de alaudios que modo habet sanctum Petrum in Iuarz2 siue 
in suis terminibus uel in antea potuerit adquirere uel examplare 
in Iuarz2 siue in Castellione nostram partem de decimum, quod 
nobis pertinet. Hoc totum damus, sicut superius est scriptum, ad 
tabulam sancti Petri in manu Arnalli abbatis et canonicis eiusdem 
loci ibique deprecentur Deum pro animas nostras uel parentum 
nostrorum, ut Deus dimitat nobis omnia peccata nostra amen.3 Et 
abbas uel canonicis sancti Petri non possint dare uel alienare nec 
tollere ex tabula sancti Petri. Quod, si nos, donatores, aut nullus 
homo uel femina, qui ista carta donacionis inquietare uoluerit, 
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in duplo componat cum sua melioracione; et in antea ista carta 
firma permaneat et non sit disrupta. 

Acta ista carta III nonas marcii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLºIIIº post millesimum.

Sig+num Raimundo Petro. Sig+num Petro, filio meo. Sig+num 
Galarda, uxor sua. Qui hanc carta mandauimus3 scribere et tes-
tes firmare. Sig+num Raimundo Berengarii. Sig+num Raimundo 
Oliuarii. Sig+num Bernardo de Ager. Hec sunt testes uisores et 
auditores.

Bernardus, subdiaconus, scripsit + sub die et anno quod 
supra.

1. de decimum escrit sobre un text obliterat.  2. Hiuarc.  3. hanc carta 
mandauimus íd. anterior.

321

1154, setembre, 8
Pere, prior de Sant Miquel de Montmagastre, cedeix en cens a Lleonard 

i a la dona d’aquest, Mora, un alou a Montmagastre i un altre a 
Montmagastrell amb l’obligació de construir i entregar el quart 
dels fruits, a excepció de les oliveres, que n’ha de lliurar dos terços 
a Sant Miquel [de Montmagastre]. El censatari en percebrà una 
tercera part, mentre que de les oliveres de nova planta en perce-
brà la meitat. A més d’això, haurà de fer entrega anyalment d’una 
cuixa de porc, vuit fogasses i dues canades de vi.

 B.  ACL, doc. 466, Car. 1133. Còpia de 10 de gener de 1285.a

 C.  Resumen, doc. 220.

Actum est hoc IIIIº ydus yanuarii anno Domini Mº CCº octua-
gesimo IIIIº. Hoc est translatum bene fideliter secundum cuiusdam 
instrumentum in quo sic habetur: 

In Christi nomine. Ego, Petrus prior Momagastrensis sancti 
Micahelis, et inde Bernardus Raimundi, et Dalmacius qui nuncu-
patus Carbonel, et Iohannes sacer, et Arnaldus clericus, cum aliis 
clericis eiusdem loci. Nos simul in unum donatores sumus tibi, 
Bernardus, et coniux tua, Mora. Per hanc scripturam donacionis 
nostre donamus uobis ipsum alaudem sancti Micahelis qui est 
in circuitu ipsa rocha de Momagastro cum ipsum alodium de 
Momagastryl et ipsos domos cum ipsos ortos et ipso columbario 
cum ipsa era cum ipsas uineas qui sunt ante ipsas domos, et 
cum ipsa trylla de Momagastryl, et I pecia de uinea qui fuit de 
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Bremundo Arnalli et ipsa uilla que fuit de Guillelmus Naipri? Do-
namus namque uobis ipsa costa de Kadaleta1 cum ipsa condemina 
suptusque ipsas domos et ipsa trilla et medietatem de ipso orto 
et ipso columbario in tale conuentu que labores tota hec omnia 
bene omni tempore sicut debet facere bonum laboratorem; et in 
istum alodium iam dictum mitamus nos et successores nostros 
ipsam medietatem de sementem cum totum ipsum conduit. Et 
habeamus nos et successores nostros ipsa medietate de ipsa hec 
omnia superius scripta; et altra alodium iam dictum donamus uobis 
in tale conuentu que laboretis eum bene, et faciatis parietes et 
rasas ubi opus sint; et donetis nobis et successores nostros ipsum 
quartum de ipsum espletum que inde exierit que sunt in circuitu 
de ipsas domos cum medietate de ipso orto de Momagastryl; et 
ipsa trilla damus tibi in tali conuentu bene labores eam, et ipsum 
hermum que inter ea est que adificetis et plantetis sicut melius 
potestis; et ipsos arbores qui ibidem sunt bene mitatis. Hoc quod 
superius scriptum damus uobis et uos et ad unum de filiis uestris 
cuius uos dubitaueritis in tali condicione ut de hoc quod superius 
resonat alium seniorem non eligatis nisi domum sancti Micahelis 
et priore et canonicis eiusdem loci quo modo sunt et in futuro 
erunt. Et ipso stercus qui fuerit fecs? in ipsos domos, iactate ipsa 
medietate in ipsus alaudium sancti Micahelis in ipsum quod tenetis 
per medietate, et ipsos oliuarios quo modo sunt ibi bene laborate 
eos et fructum que inde exierit collocatis, et duabus partibus do-
netis ad sancti Micahelis, et tercia ad uos retineatis. Et uos alios 
oliuarios plantetis ubi plantare potestis siue de omnes arbores, et 
habeatis inde ipsa medietate uos et posterita uestra; et faciatis 
uos et posterita uestra, ipsum qui tenuerit alodium iam dictum, 
seruicium ad domum sancti Micahelis et abitatores eiusdem loci 
perna I obtima de porcho et octo fogaces cum cannades II de uino 
per unumquemque anno. Et est manifestum. Vt ab hodierno die 
et tempore in Dei nomine firma habeatis potestatem ad seruicium 
sancti Micahelis sicut superius resonat.

Facta ista carta donacionis anno dominice incarnacionis 
C.L.IIII post millesimum, VIº ydus setember.

Sig+num Arnallus, abbas. Sig+num Petrus, prior. Sig+num 
Carbonel. Sig+num Ioan, sacer. Sig+num A., clericus. Sig+num 
Arnallus Guillelmi, canonicus sancti Petri. Sig+num Yd. Secundi. 
Sig+num G. Maynol, baiulo. Qui hanc carta donacionis mandaui-
mus scribere et testes firmare rogauimus.

Et damus uobis hec omnia pro iussione A. Mironi et filia 
sua et pro necessitate de ipso seruicio et ipsa laboracione que 
non potuit facere Arnallus Mironi.
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Bernardus, sacer, rogatus scripsit et + die et anno quo supra. 
Ego, G. de Capiteuille presbiter, qui modo pro teste susbscribo et 
meum sig+num impono.

Martinus Bacheti, presbiter, notarius publicus de Montema-
gastre, qui translatum scripsit et meum sig+num possit.

a. Data equivocada al Compendi 1284. 

1. Hi ha un esborrall enmig de la paraula.
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1154, desembre, 31
Ermengarda, anomenada Guaita, dóna a Sant Miquel de Montmagas-

tre un farraginal a Montmagastre, reseruato usufructo de la quar-
ta part d’aquest.

 A.  BC, perg. 4162, Car. 665.
 B.  Resumen, doc. 221.

In nomine Domni. Ego, domna Ermengardis que uocatur Guaita, 
donator sum Deo et sancti Michaelis I ferragenale ante uillam de 
Momagastre, ut teneat sancti Michaelis in uita mea per laboracione 
et donent mihi ipsum quartum; et, si mito ibi medietatem de ipsa 
semente, abeam medietatem, sin autem quartum de expletum qui 
inde exierit; et de post obitum meum abeat sancti Michaelis ipso 
ferragenale totum sine ulla resseruacione pro anima mea siue de 
uirum meum et de filiis meis. Afrontaciones eius sunt: de I parte 
in uia et in orto de Bernardus Berengarii, de alia in ferragenale 
sancti Michaelis, de III in alaudio de Petrus Secundi et de suos 
fratres cum suis exiis et regresiis. Adhuc dono ad sancti Michae-
lis alio ferragenalet prope ipso ferragenale qui fuit de Guillelmus 
Bernardi, et prope ferragenale de uicecomiti, et1 prope ipsa karrera 
qui pergit per caput ipsius ferragenale, cum suis exiis et regressiis 
ad suum proprium alaudium; et de meo iure trado in potestate 
sancti Michaelis. Et est manifestum. Quod, si ego, donator, aut 
ullus homo uel femina, qui ista carta donacionis uoluit disrumpere 
uel inquietare, in quadruplum componat aut componam.

Factum est hoc II kalendas ianuarii anno CºLºIIIIº post 
mille.

Sig+num Domna Ermengardis, qui ista carta donacionis ro-
gaui scribere et testes firmare feci et manu mea firmaui. Sig+num 
Ramon Berenger. Sig+num Brunet. Sig+num Iouan Oliuer. Testes 
sunt.
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Arnallus, clericus, rogatus scripsit die + et anno quo supra.

1. et afegit a sobre.
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[Abans de 1155]
Relació de les oblades (?) que s’han de satisfer a l’església de Sant Pere 

d’Àger (?)
 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 418, Car. 2465. Còpia del segle XII ex.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Memoria de ipsas oblias:
De Bernard Onofre et1 Bernard Enego oblias II.
Enego Gudila similiter.
Igela similiter.
[...]2 de casa de Bonsom Ellemar similiter.
Petro Giskafret s[imiliter].3

Ramon Exclua similiter.
Oromir Oriol similiter.
Guiscafret Trasmon similiter.
Sinfret de Porta similiter.
De casa de Dongels similiter.
Petro Guanser similiter.
Mir Godisclo similiter.
Bernard Sinfret similiter.
Ssala Viues similiter.
Obuxol? similiter.
Bernard Ellebo similiter.
Mir Oromir similiter.
Mir Guanser similiter.
Sinfret Oromir similiter.
[....]fret4 Mir similiter..
Goldregod5 de Giscafret similiter.
Gilelm Godmar similiter.
Et ipsas fillastres6 de Gilelm similiter.
Viues Recosen similiter.
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Verell similiter.
Isarn Galim II.
Ermengarda de Gilelm I.
Rekil de Godmar Bons similiter.

1. de Bernard Onofre et escrit a sobre.  2. El text apareix borrós a sobre d’un 
raspat.  3. Text malmès al final de la ratlla.  4. Text malmès.  5. d escrita a 
sobre.   6. La segona l íd. anterior.
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[Abans de 1155]
Relació dels greuges que Ramon Guillem ha inferit a Pere Arnau.
 A?  BC, perg. 4035, Car. 2184.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Ranchuras quas abet Petrus Arnalus de Ramon Guillem: 
Vt promisit mihi ut faciat mihi chaualerus et non fecit; et 

ego fuit suo omine et non dedit mihi uno kauallo cum sela et 
freno. 

Alia de una espada que prelaxabit mihi pater meus et ego 
prestabit et non redidit. 

Alia de uno aspergo que ego prestabit et non redidit.
Alia de merchaderos qui ego priso in guarda et mater mea 

et ueniuit? ad nos et ille fransit nostris nostras chasas et tollit 
suo auere.

Alia abeo de Ramon Guillem qui fuit suo omine in suo co-
simento et seruiuit illo bene et non fecit mihi nullo bene. 

Alia que fuit suo [...]ouem1 omine, et seruit ille, et conuenit 
mihi XX denariorum, et non dedit. 

Alia abeo de Ramon Guillem de suo kaualero qui prehen-
derit uno meo kaualero et dederit ei multas et solares et in ipso 
brago.

Alia de uno omine qui denegauit mihi et ego detraxit,2 quia 
non est meus et Ramon Guillem facit mihi gratia de onta.

Alia de Guillem Bonus Omo que tollit Ramon Guill una egua 
cum alias malas que fecit et ego abeo perditum. 

Alia de Arnal Pere [...]1 quod abet Ramon Guillem uncias X, 
et non dedit mihi partem.
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Alia de Guitard Guillem, unde abet solidos V et non dedit. 
Alia de Guillem Ramon similiter. 
Alia de Arnal Dodona, unde abet solidos XXVI et non de-

dit. 
Alia de Guillem Guillem, unde abet solidos XVI et non de-

dit. 
Alia de Ramon Rodlan de solidos VI, unde fui pliui? et non 

dedit. 
Alia de Maca[...]dio1 que tollit uno porcho et postea non [...]1 

dedit meo censum. 
Alia de capte que fecit pater meus de suo et ego de ille, et 

abet mihi tolt et peiorad. 
Alia de toltes et forces que fecit, unde perdidit mea onore 

et est peiorada.

1. L’estat de conservació del pergamí és deficient, la seva lectura és difícil en 
diversos passatges.  2. et ego detraxit quia a sobre de et i quia hi ha tres punts; 
suposen l’anul·lació de tot el text, només de les paraules sobre les quals estan col·locats 
o bé tenen un altre significat?
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1155, gener, 13
Memòria dels alous que Sant Pere d’Àger té a Estanya.
 B.  APA, Car. 924. Còpia del segle XII.a

 C.  BC, perg. 4082, Car. 742. Còpia del segle XII ex.
 D.  BC, perg. 4154. Car. 741.
 E.  Resumen, doc. 218.

Hec est memoria de ipsum alodem1 que abet sancti Petri in 
Estagna:

In primis de hereditate que fuit de Giribert2 Sinifred:3 I terra 
qui est ad ipsos collos; abet affrontaciones de totas partes in uias. 
Et alia ad ipso estagno; afrontat4 de I parte in terra de Giribert 
Sinifret,3 de oriente in estagno, de meridie in uia, de occidente 
in terra de Giribert. Et alia terra in loco ubi dicitur ad ipsa con-
namina; afrontat4 de oriente in Estagna et usque ad ipsa cirera, 
de meridie in terra de Giribert Sinifret,3 de occidente in linar de 
Ferran, ab aquilone stirpe. Et alia terra ad ipsa fonte; affrontat4 de 
I parte in terra de Gitard, de alias in terra de Giribert Sinfret.3
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Et de hereditate de Bernard Honofret:5 ipsa terra qui est inter 
ipsos estagnos; afrontat de oriente in termino de Castrum Serris, 
de meridie in uia publica, ab aquilone in ecclesia sancti Andraeae. 
Et alia terra ad ipsas clotas; afrontat4 de oriente in terra de Fe-
rran, de meridie in uia, de occidente in terra de Gitard Bernad, 
ab aquilone in terra sancti Petri qui fuit de Salla. Et alia terra 
ad coma de Cubels; afrontat4 de meridie in uia, de occidente in 
terra de Albert Exipio, de oriente stirpe. Et alia terra ad Campel; 
afrontad4 de I parte de Albert Exipio, de alia Bernad Onofret6

Et de hereditate de Arnallus Mironi: I terra qui est ad coma 
de Stopagna; afrontat4 de oriente in terra de A[rnallus] Mironi, de 
alia in uia, ab aquilone similiter, de occidente in terra de Giribert 
Sinifret.7 Et alia terra ad Kanaliig;8 afrontat4 de oriente in uia, de 
occidente A[rnal] Mir, de meridie in cequia, ab aquilone stirpe.

Et de hereditate de Salla: I terra ad ipsas clotas; afrontat4 
de occidente in terra A[rnal] Mir, de oriente in terra de Ferran, 
ab aquilone stirpe. Et alia terra ad Kanaliig;8 afrontat5 de duas 
partes in uias, de III in cequia.

Et de hereditate de Mir Olf: I terra super Kanaliig9 ad ipsa 
coma; afrontat4 de occidente in uia, ab aquilone in terra de 
A[rnallus] Mironi et de Mir Olf; et tenet supra una terra qui fuit 
de Bernad Honofred10 cum ista terra qui fuit de Mir Olf et est 
de sancti Petri; illa terra afrontat4 de IIas partes in terras sancti 
Petri, de meridie in terra de Bernad Honofred10.

Et de hereditate de Giribert: I terra ad ipsa coma; afrontat4 
a parte orientis in cequia, de meridie in uia, de occidente in terra 
de Bernad Honofret,10 de aquilone in fita qui est ad ipsa pera et 
in uinea qui fuit de Bernad Honofret.10

Et de hereditate de Albert Exipio: I terra ad ipso Campel; 
de parte orientis Albert Exipio, de meridie in terra de Giribert 
Sinifret,3 de occidente in terra de Bernad Honofret,10 et pergit de 
ipso marung, et ascendit per ipsa olzina usque ad ipsa pardina, 
ab aquilone uia publica. Et in ipso loco una terra qui fuit de 
Bernad Onofre;10 afrontat4 de parte orientis11 in terra sancti Petri, 
ab aquilone in uia, de occidente in terra sancti Romani.

Et de hereditate de Ferran: I terra, et est ad ipsas clotas; 
afrontat4 de I parte oriente11 in terra de Mir Borrel et in stirpe, de 
occidente in terra sancti Romani, de meridie in stirpe. Et alia terra 
qui est ad fonte Pere Albert; afrontat4 de parte orientis11 Ferran, 
et de occidente ab12 aquilone uia. Et I terra qui fuit de Giribert 
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Sinifre4 et est prope ipso castello; afrontat5 de parte orientis12 in 
uia publica, de meridie in castello et in era de Mir Ramon. Et 
Iº linar ad ipsa fonte; afrontat5 de I parte aquilone13 in linar de 
Arnall Mir, de meridie in stirpe. Et una uinea ad ipsa comma;14 
de I parte oriente in fonte, de meridie in uinea qui fuit de Ber-
nad Onofret,10 de aquilone in uinea de Arnall Ramon. Alia pecia 
de uinea a ad Campel; afrontat5 de meridie in uia, de oriente in 
uinea de Albert Exipio.

15Actum est hoc idus ianuarii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLºIIIIº.

Hostendit Guitard iamdictum alaudium sancti Petri quod 
abebat in Estagna in presentia Poncii, uicarii de Stagna, et Petri 
Gitardi, et Raimundi Gilaberti, et Petri de Cubels, et aliorum pro-
borum hominum de Stagna, sicut superius scriptum est.

Petrus, capellanus, qui hoc scripsit sub iussione Guitardi sub 
die et anno quo16 supra.15

a. És difícil establir la relació entre els tres exemplars del document. En els tres 
casos es tracta de còpies, si bé en els dos primers l’escriptura sembla bastant propera a 
la data de redacció, l’ortografia és una mica més dubtosa. En el cas de D l’escriptura 
sembla bastant posterior, si bé l’ortografia està més a prop del que podia ser el document 
original. Possiblement es tracti d’una còpia més acurada en aquest aspecte; d’altra banda, 
és l’únic dels tres que porta completa la subscripció final des de la data, cosa que manca 
als altres dos exemplars.

1. alaudem D.  2. Guiribert D.  3. Sinifrez D.  4. affrontat D.  
5. Honofrez D.  6. Onofre D.  7. Sinifre D.  8. Cannalil D.  9. Canalil 
D.  10. Onofrez D.  11. ab oriente D.  12. et D.  13. ab aquilone D.   
14. coma D.  15. Tot el text comprès enmig de les dues notes manca a B i C.  
16. Manca la subscripció del rogatari a D.
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1155, març, 5
Bernat Jospert i la seva dona, Sança, donen a Sant Miquel de Montma-

gastre unes terres a Montmagastre.
 A.  APA, Car. 749.
 B.  Resumen, doc. 219.

In Dei nomine. Ego, Bernardi Iozpert, et mulier mea, San-
cia, donamus a domno Deo et ad sancti Michaelis I terra qui 
est in termine de Mamagastre, in locum que uocant a Madrigad. 
Et aduenit ad me, Bernard, per exouar, et ad mulier mea per 
parentorum uel per qualique uoces. Et afrontad ipsa terra de I 
parte in terra de Sonca Pladiano qui fuit, de alia in ipso uiaro 
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qui uadit a Pugderro, de alias partes in alodios1 de nos, donato-
res. Quantum predicte affrontaciones includunt, sic donamus ad 
sancti Michaelis2 ipsa terram pro redemptione animas nostras, et 
ad obitum de Sancia non potuimus donare alium auere nisi ipsa 
terram cum exiis uel regressiis earum. Et de nostro iure tradimus 
in potestate sancti Michaelis ad suum proprium aloudium. Sane 
si quis homines uel feminas qui ista carta inquietare uoluerit, in 
quadruplum emendiet, et non siat disrupta, set firma modo uel 
omnique tempore. 

Facta ista carta III nonas marci anno ab incarnacione Domni 
MºCºLIIII.

Sig+ Bernardi Iozperti. Sig+ Sancia. Qui ista carta rogamus 
scribere et firmamus et ad testes firmare rogamus. Sig+ Ermesen, 
filia nostra. Sig+ Guillelm Morato. Sig+ Bernard de Chosta.3 Sig+ 
Iouan de Caera.

Petrus, sacer, rogatus scripsit die et + anno quo supra.

1. s afegida a la interlínia.  2. Mihcaelis.  3. h afegida a la interlínia.
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1155, octubre, 4
Ramon Amat dóna a Sant Pere unes cases, que l’abat torna a Pere Amat 

en concepte de cens juntament amb altres béns.
 B.  Cartulari, doc. 370, f. 172v-173r.
 C.  Resumen, ap., doc. 31.

Qualiter R. Amatus dedit beato Petro quasdam domos et 
abbas dedit ad censsum Petro Amati.

[N]otum1 sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris 
quam ego, Arnaldus, abbas, cum conuentu sancti Petri fuimus in 
iram et in discordiam cum Raimundo Amate propter ipsas suas 
domus et alium qui fuit de Amate et, quando uenit ad obitum 
suum, dimisit iam dictas domos sancto Petro, et una uinea a Sa-
lente cum medietate de ipsis arboribus qui ibi sunt, et uno orto ad 
Regacol cum medietate de ipsis oliuariis. Et hoc fecit in tali uero 
conuentu, ut Petrus Amate teneat pro sancto Petro ille et suis; et 
abbas ipsisus loci et canonicorum aliorum donent tantum de suo 
alaudio, ut pro ipso et pro illo faciat censsum Petrus Amate et 
suis ad ecclesiam sancti Petri; et donant prenominati una pecia 
de terra de ipsa condamina, de fita qui est a parte occidente de 
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Calbet Benedet, et descendit usque ad ipso puiyol ad alia fita, et 
de ipsas fitas in antea usque ad terra de Guarner. Et una terra 
a Nozet, et alia ad Mora, et alia ad Agullo super ipsas matas; 
quantum afrontat in ipsa de P.G., et alia2 ad terra ad puiyol cum 
una oliua, et uno linar ad sancta Maria, et uno linar a Pug, et 
una uinea, qui fuit de Raimundo Amate, cum suis arboribus, et una 
uinea, qui fuit de Guillelm Arnal de Besora. Quantum inter istas 
afrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic damus tibi cum 
exiis et regressiis et suis pertinenciis ab omni integritate, ad tuum 
proprium alaudium in tali uero conuentu, ut per unumquemque 
annum facias censsum de II sestari de farina, et uno porcho de 
III solidos, et uno ariete, et uinum II sestarios uino puro, et III 
galines. Quod, si nos, donatores, aut ullus homo uel femina, qui 
han cartam inquietare uoluerit, non hoc ualeat, set in duplo uobis 
componat aut componamus; et in antea ista carta firma et stabile 
maneat modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta IIII nonas october anno ab incarnacione 
Domni millessimo Cº Lº Vº.

Sig+num Ego, Arnallus abbas, qui hanc cartam rogaui scribere 
et ttestes firmare rogauit. Sig+num Guillelmo, priori. Sig+num Petro, 
preposito. Sig+num Guilelmo Romani, sacricustos. Sig+num Ar- 
naldo Guilielmus. Sig+num Raimundi Berengari. Sig+num Raimundi 
Oliuarii. Sig+num Bernardo de Ager.

Raimundus, leuita, rogatus scripssit cum literis rasis qui sunt 
in XIXª linea aut in XXªIIª sub die et anno + quo supra.

1. Vegeu la introducció.  2. Escrit a sobre d’unes paraules obliterades uadit 
usque.
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1155, desembre, 27
Dorca i la seva dona, Maiassenda, donen post obitum a Sant Miquel de 

Montmagastre unes oliveres a Vall-llebrerola.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 513, Car. 387.
 B.  Resumen, doc. 222.

Sciatur a cunctis presentibus et futuris quod ego, Dorcha, 
et uxore mea, domna Maiassinde, donatores sumus domno Deo et 
sa[ncti Micha]elis1 de [Mom]magastre1 nostra parte de ipsos 
oliuarios que abemus cum Raimundo Guillelmo. Et sunt ipsos oli-
uarios infra terminos de Valle Lebrerola. [Et]1 abent afrontationes: 
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de I parte in uia qui pergit ad ipso port, de alia in alod de Ramon 
Arnal, de tercia in uia qui pergit de Valle Lebrera a Mo[mm]agas-
tre,1 de quarta in ipsa sorte de alaudio qui est de Viues. Quantum 
inter istas afrontationes includunt et isti termini continent, sic 
donamus domno Deo et [sancti]1 Michaelis ipsa nostra medietate 
que abemus in ipsos oliuarios ab integrum cum exiis et regressiis 
earum propter remedium animas nostras et pro anima [patres 
et ]1 matres nostras et parentum nostrorum, tam uiuis quam et 
defunctis, sic damus post obitum nostrum. Et aduenit nobis de 
parentorum aut per qualicumque uoces. Et propter hec1 donum 
quod uos facitis, Petrus, prior, cum conuentu sancti Michaelis col-
legimus uos in beneficio sancti Michaelis et in societate nostra in 
missis, in oracionibus et in elemosi[nis et aliis]1 cunctis beneficiis 
nostris et de successores nostros per secula cuncta. Quod si nos, 
donatores, aut ullus homo uel femina, homines uel femine, qui ista 
carta dona[cionis uo]luit1 frangere uel disrumpere, in quadruplum 
componat aut componamus.

Facta ista carta anno dominice incarnacionis CºLºVº post 
millesimum, VI kalendas ianuarias. 

Sig+num Dorcha. Sig+num Domna Maiassinde2. Qui ista carta 
rogauimus scribere et testes firmare [et cum man]us1 nostras fir-
mamus. Sig+num Bernardus Carui. Sig+num Guilelmus, presbiter. 
Sig+num [...].1

Bernardus, sacer, rogatus scripsit et + die et anno quo su-
pra.

1. El pergamí està en un estat deficient i mutilat en diversos punts.
2. Maiassassinde.
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[Després de 1155]
Relació dels alous que va donar Arnau Mir de Tost a Sant Pere d’Àger i 

que posteriorment ha perdut l’esmentada església.
 B. BC, perg. 3974, Car. 2157.
 C.  Resumen, doc. no consta.

No[ticia]1 de omnibus alodis sancti Petri Aggerensi ecclesie 
quos domnus Arnallus, qui edificauit hanc ecclesiam in onore 
Domni, dimisit beato P[etro], siue castros, siue alodis planis quem 
in eodem loco congregauit ibi cannonicam uitam cannonicorum,2 
et nunc uolumus deducere ad memoriam3 hoc quod beatus Petrus 
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perdidit de uniuersis rebus. In primis ipse dominico de Tost; et 
ipsum ominem de Mesulolo; et duos omines de Castellio cum 
terciam partem de ipsis placitis; et dominicum de Sex; et ipsum 
molendinum de Artesa; et condamina I in Foradada; et quendam 
ominem in Oronneriers; et terram unam in Casso cum ipsis pla-
citis; et escusads II in Agger et terra I; et in Sancto Laurencio 
escusad I; et medietate de ipsos placitos de Corciano; et ipso 
dominico de Valle Secura; et in Stagna duas pecias de terra, et 
capellaniam de Castellnou.

1. El text està lleugerament malmès per la humitat a la part superior esquerra.  
2. cannonicorum escrit a sobre. A sota està obliterat ex canonicis.  3. moriam.

330

[1156],a març, 7. Benevento
Adrià IV ordena a l’arquebisbe de Tarragona que executi la sentència 

dictada per Jacint, cardenal legat, que va deposar l’abat d’Àger; així 
mateix, ordena que es nomeni un nou abat i que siguin adduïts a 
la Santa Seu els pretesos privilegis de l’elecció de l’abat. Si l’abat 
deposat es negués a acceptar el seu cessament, ordena que sigui 
excomunicat i que s’eximeixi als membres de la comunitat del 
deure d’obediència al deposat, els amenaça, en cas de desobedièn-
cia amb la pena d’anatema.

 A.  ACU, papales, núm. 8.
 a.  BARAUT, doc. 1527, pp. 40 i ss.

Adrianus episcopus seruus seruorum Dei. Venerabili fratri 
Terraconensi archiepiscopo salutem et apostolicam benedictio-
nem. Ea que per legatos apostolice sedis rationabiliter statuta 
esse noscuntur in sua debent stabilitate consistere et firmitatem 
perpetuam obtinere. Dilecto autem filio nostro Iacinto, diacono 
cardinali, referente accepimus, quod abbatem quondam Agerensis 
monasterii, cum ipse in Yspania legationis officio fungeretur, pro 
multis facinoribus que commiserat ab abbatie amministratione 
suspendit. Quod nos auctoritate apostolica ratum habentes, fra-
ternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eum pro 
suspenso immo pro deposito habeas, et fratres eiusdem ecclesie 
non differas diligentius ammonere ut aliquam honestam idoneam 
et literatam personam, cum consilio uenerabilis fratris nostri Vr-
gellensis episcopi sibi eligant in abbatem, qua electa, priuilegia et 
instrumenta ipsius monasterii diligenter inquiras, et, si a Romanis 
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pontificibus abbates eiusdem monaterii consueuerint benedici, 
personam ipsam nobis benedicendam predicti fratres studeant 
presentare. Priuilegia autem Romanorum pontificum si qua ha-
buerit, qui benedicendus adueniet secum afferat, ut ad cuius ius 
ecclesia ipsa pertineat plenarie cognoscamus. Quod, si memoratus 
depositus nollet ab administratione cessare, in eum tamquam in 
contumacem et inobedientem sententiam excomunicationis exerce, 
et omnes fratres ecclesie apostolice sedis auctoritate ab obedientia 
eius absoluas, eosque anathematis interminatione prohibeas ne de 
cetero ei presumant obedientiam uel reuerentiam exhibere.

Datum Beneuenti nonas marcii.

1. La datació de l’any a Baraut.
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1156, setembre, 26
Guerau de Cabrera torna, en donació mixta, a Ramon Arbert l’alou que 

li havia donat prèviament i posteriorment sostret, un molí i unes 
mansions ubicades a Ibars sub modo d’un mul valorat en vint 
morabatins.

 A.  BC, perg. 4202, Car. 309.
 B.  Resumen, doc. 226.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris 
quod ego, Gerallus de Cabrera, dono et reddo ipsum alodium 
Raimundo Arberto, quem ei et fratri suo, Companno, primitus ded-
eram eis et postea abstuli eis iniuste et dedi hominibus de Pignana. 
Modo uero Raimundo prescripto reddo totum ab integrum et illum 
quod nunc reddo in ista ora facio illi emenda in meo dominico 
de subtus ipso bracal usque in Noguera, quomodo affrontant ip-
sas meas fexas; in tali uero pactu, ut habeat ad suum proprium 
alodium. Aduc uero conuenio Raimundo, ut faciam emenda ad 
homines de Pignana aut per qualicumque racione faciam ipsum 
alodium deliberare predictis hominibus et reddere Raimundo to-
tum ab integro. Eum in super dono ipsum molendinum predicto 
Raimundo, totum ab integro, in illo loco in quo modo est aut, si 
potuerit transmutare aut uoluerit in alio loco, faciat, et similiter 
habeat ad suum proprium alodium totum ab integro. Et predictum 
alodium et molendinum de meo iure trado in potestate iamdicto 
Raimundo ad faciendam totam suam uoluntatem. Et ego pro hac 
donacione uel reddiccione accipio de ipso Raimundo unum bonum 
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et obtimum mulum precii uiginti morabitinos. Aduc uero reddo 
ei unas mansiones in Iuarcz, quas ipsemet dedit mihi; et super 
hoc totum promitto illi atque conuenio per fidem meam, ut dem 
ei tantum honorem et alodium, ut probus esse possit omnibus 
diebus uite sue.

Facta ista carta VI kalendas octubris anno ab incarnacione 
Domni MºCºLºVI . 

Sign+um Geralli de Cabrera., qui hanc cartam donacionis 
mandaui scribere et testibus firmare iussi atque rogaui. Sign+um 
Raimundi Berengarii. Sign+um Raimundi de Agna. Sign+um Arnalli 
de Artesa. Isti sunt testes uisores et auditores.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.
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1156, desembre, 24?
Pere de Tartareu atorga testament.
 A.  APA, Car. 315.
 B.  Resumen, doc. 223.

Sub Trinitatis1 nomine [et]2 eius gracia. Ego, Pere de Tarta-
rex, iaceo in egritudine et timeo penas inferni et cupio peruenire 
ad claritatem Domini, et sic facio meum testamentum de mea 
honore que ego habeo uel abere debeo in cunctisque locis. Et sic 
dimitto ad mea mulier, Hermesen, ipsa honore in uita sua cum 
uiro et sine uiro; post obitum suum, de Hermesen, remaneat ipsa3 
honore ad Bereger, filio meo, sine Na[ga et Al]gere,4 que dimitto 
ad ipso qui est in utero matri sue. Si fu[eirt uiro, et turris Algere 
si fuerit femina],4,5 et, si minus uenerit de Be[rereger sine infante 
de legitimo coniugio, uadat omnia altero filio qui remanserit].4 Et 
pro anima m[ea...]4 cum Ramon de Champorels et ipsos seniores 
de sancti Petri possunt au[...]4 meum corpus. Et dimitto ad ponte 
de Trogo Iios morabetinos, et ad de Balager I morabetino; et, sis 
fecerit ipso pont de Corbins, alium morabetino, et ad sancti Ia-
chobi alio morabetino. Et alium auere, que remanet, dimitto pro 
anime mee per missas. Hactum est hoc.

Factum istum testamentum suprascriptum nonas5,6 kalendas 
ianuarii anno ab incarnacione Domni MºCºLºVIº.

Sig+num Pere, qui istum testamentum iussit scribere et testes 
firmare firmarique rogauimus. Sig+num Ramon de Champorels. 
Sig+num Bertran de Tora. Sig+num Pere de Midia. Sig+num Ponzo 
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de Valfraosa. Sig+num Baro de Champorels. Sig+num Pere Arnal. 
Isti sunt tests uisores et auditores.

Bernardus, sacer, scripsit et hoc + fecit cum literis suprapo-
sitis in VII linea.5

1. Trinitis.  2. Manca al text.  3. a escrita a sobre.  4. El pergamí està 
rosegat en ambdós costats per la part central, gairebé en la seva totalitat. El suplert 
és una reconstrucció a partir de B.  5. Lloc al qual fa referència el rogatari en 
parlar de lletres escrites a sobre i que gairebé no podem entendre per la mutilació del 
pergamí.  6. Es tracta d’una simple distracció del rogatari o potser volia dir novè?
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1157, gener, 27. Balaguer
A., comte de Pallars, P., sagristà de Barcelona, Rus, ardiaca de Girona, 

P., ardiaca d’Urgell, Miró Guillem de Puigverd, Ponç de Santa Fe i 
Artal de Caldes jutgen les diferents querelles que el comte d’Urgell 
i Guerau de Cabrera tenen presentades mútuament.

 B.  BC., Reg. 4245, ms. 439, Car. 2498, doc. 7, f. 50 i ss. Còpia en paper del 
segle XIII.

 C.  Resumen, doc. 224. 

In causa que uentilata fuit inter dominum et comitem Vrge-
llensem et Gueraldum de Cabraria, conquestus fuit predictus comes 
super Gueraldo predicto de dominicatura sua de ipso castro de 
Albesa quam ipse promiserat ei ostendere et diuidere, et ei suam 
partem dare et sine fatigatione; quoniam de his causis in eo non 
fecerat, cepit baiulum comitis et, eo inuito, clausit dominicaturam 
comitis et imparauit de ea quantum sibi placuit, de expletis autem 
que inde exierant dirripuit quantum uoluit. Ad quod Geraldus 
respondit: quod nichil de iure comitis ibi accepit, nisi tum quippe 
decessores sui apud decessoribus comitis per donum adquisierant, 
et ad hoc hostendebat per instrumentum scripture in quo ipsa 
adquisitio continebatur, et nullo instrumento uidebantur litere rase 
et emendate et, quod grauius fuit: in loco ubi continebatur dies et  
annis, unde pars comitis predictam scripturam inualidam esse 
dicebat, quod pars Geraldi negare non potuit, sed dicebat hoc a 
se non esse factum neque ab aliquo per suum mandamentum. His 
auditis raonamentibus et supradicto instrumento perlecto, iudicauere 
iudices, scilicet, A. comes Pallariensis, et P. sacrista Barchinonensis, 
et Rus, archidiaconus Ierundensis, et P. archidiaconus Vrgellensis, et  
Miro Guillelmi de Podio Virido, et Poncius de Santa Fide, Artal-
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dus de Caldariis, de quya predicta dominicatura a predicto comite 
tradita et diuisa non fuerat sicuti comes se facturum ei Geraldo 
promiserat et, comite absente, sua sine fatigatione quam Geraldus 
in eo non fecerat, ipsam dominicaturam inuaserat et imparauerat, 
ut et ablata in integrum comiti restituat et desonorem ei emendet; 
instrumentum autem propter litteras rasas et emendatas inualidum 
esse indicauerint, saluo tamen iure Geraldi in predicto castro, si 
aliquod in praedicta dominicatura legaliter sic habere, hostendere 
potuerit. Si autem hec omnia deffuerint, predictus comes donet 
Geraldo de predicta dominicatura secundum quod a bonis homi-
nibus utriusque partis laudatum fuerit.

Secundo, conquestus fuit Geraldus super comite de castro de 
Albella et de castro de Lorenz, que adquisierunt antecessores sui 
ab antecessoribus comitis, et etiam habuerunt tenedonem ante-
cessores sui de ipso castro de Albella, quod totum comes se scire 
negauit. Ad hoc iudicauerunt predicti iudices quod, si G. possit 
probare per scripturam uel per idoneos testes hoc esse uerum 
quod affirmabat, predictus comes redderet ei predicta castra sicut 
predecessores G. melius adquisierunt. De terminis autem castri 
Castilionis et Balagerarii unde inter eos erat, iudicauerunt quod 
secundum instrumenta scripturarum utriusque partis et testimonium 
antiquorum hominum ipsa contentio terminaretur.

Deinde conquestus est comes super G.º qui non uult dare ei 
potestatem de castris que per eum tenet, scilicet, de Ager et de Hos, 
et de Casserres. G.º uero respondit quod predictorum castrorum 
potestas habuerunt antecessores sui in pignore pro peccunia eis 
debita, quia ad hoc comprobandum hostendebat scripturas quas 
pre manibus habebat, ex quibus duabus illarum prospectis et per-
lectis, scilicet, illa de Agger et illa de Hos. Quia neque dies neque 
annus nullus continebatur neque aliquis subscriptor ibi inueniebatur 
quia contra leges condite fuerant, iudicauere illas esse inualidas et 
nullius mouenti et iudicauerunt quod propter hanc rationem non 
uetasset ei potestatem de predictis duobus castris.

De scriptura antem quam G. hostendit de castro de Casse-
rres, qua pater comitis fecerat eam dum adhuc esset sub tutela 
et baiulia Gi Poncii, auii istius Geraldi, et etiam infra annos sicut 
testatur iudicium testamentum Gi de Molleruça, iudicauere illam 
esse inualidam eo quod condita fuerit contra leges, et propter 
hoc non debere uetare potestatem de predicto castro de Casserres 
domino suo comiti.
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De malefactis autem unde uterque illorum conquerebatur 
tam de se quam de suis hominibus iudicauere ut, si comes possit 
probare se fatigasse de directo in G. et eum atundasse, nichil ei 
redirigat de malefactis; si hoc comes probare non poterit et G. 
negauerit hoc per sacramentum, et, si comes etiam uoluerit per 
batallam, tunc comes redirigat ei Gueraldo predicta malefacta. De 
hominibus autem illorum, scilicet utriusque partis, faciant inuicem 
sibi directum.

Iterum conquestus est prenominatus comes de predicto G. 
quod noluit recipere directum sibi a comite oblatum, et Geraldus 
minatus est ei facere guerram, propter hoc comes fecit magnas 
expensas et habuit magnum damnum; conquestus est etiam co-
mes de supradicto Guillermo qui nolebat ei facere seruitia que 
debebat; Geraldus uero respondit quod comes non fatigauit esse 
meum quin acciperet ab eo directum sibi oblatum nec uetauit ei 
seruitium quod facere sibi debet; super hoc iudicarunt predicti 
iudices quod, si comes possit probare hoc quod produxit esse 
uerum, emendet ei Gus totum damnum et missiones et seruitium 
sibi negatum in duplo.